
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO VIII * NÚMERO 381 * R$ 1,00 

 

 

  

PREFEITO: FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

PODER EXECUTIVO 

PODER LEGISLATIVO
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA 

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 049/2016 
19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

HOMOLOGA O RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO 
PÚBLÇICO REALIZADO PELO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 
PARA O CARGO DE AUXILIAR 
DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Campo 

Grande/RN, usando de suas atribuições legais, e com 
fundamento na Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a denegação da 

segurança e a revogação da medida liminar 
concedida nos autos do Mandado de Segurança nº 
0100005-87.2014.8.20.0137. 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º - Fica HOMOLOGADO o Resultado Final 
do Concurso Público realizado pelo município de 
Campo Grande para o cargo de auxiliar de 
consultório odontológico, consagrando-se como 
exatos e definitivos os resultados das listagens dos 
aprovados. 
 
Art. 2º - Publique-se a classificação definitiva. 
 
Art. 3º - O Concurso Público terá validade pelo 
prazo de 02 anos, podendo ser prorrogado por igual 
período, para atender o interesse público da 
administração. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de 
dezembro de 2016. 

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 195/2016. 
19 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Concede diária a Secretária 
Municipal de Saúde, desta Edilidade, 
e dá outras providências. 

 
O   Prefeito   Municipal   de    Campo  

 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA 

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58 

 
Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder à servidora EDINETE 
KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, atualmente 
exercendo as funções de Secretária de Saúde, 
vinculada a Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município, 01 (uma) diária ao preço unitário de R$ 
300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas 
com locomoção, alimentação e estada, quando em 
viagem administrativa a cidade de Mossoró/RN, 
com finalidade de participar de uma reunião com 
Equipe Técnica a fim de integrar a organização, o 
planejamento e a execução das ações e serviços de 
saúde, esta que acontecerá no dia 21 de dezembro de 
2016, as 9h, na II URSAP-Mossoró. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Campo Grande – RN, em 19 de dezembro de 2016.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 194/2016. 
19 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Concede diária a Secretária 
Municipal de Saúde, desta Edilidade, 
e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Campo 

Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder à servidora EDINETE 
KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, atualmente 
exercendo as funções de Secretária de Saúde, 
vinculada a Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município, 01 (uma) diária ao preço unitário de R$ 
300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas 
com locomoção, alimentação e estada, quando em 
viagem administrativa a cidade de Mossoró/RN, 
com finalidade de participar de uma reunião com 
Setor de Endemias com o objetivo de aprimorar as 
ações de saúde no Município, esta que acontecerá no 
dia 20 de dezembro de 2016, as 9h, no II URSAP-
Mossoró. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete   do   Prefeito   Municipal   de  
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA 

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58 

 
Campo Grande – RN, em 19 de dezembro de 2016.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação do Município 

de CAMPO GRANDE, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
Objeto........................: aquisição de peças e material 
e prestação de serviço mecânico destinados a reparo 
do motor da retroescaveira Randon deste município 
de Campo Grande/RN, tendo em vista que a mesma 
bateu o motor deixando assim de atender os 
pequenos produtores rurais com abertura de 
cacimbas para dar de beber aos seus rebanhos, 
serviço esse que vem sendo desenvolvido pelo 
município durante todo período de estiagem 
 
Contratado........: JOÃO RAIMUNDO BATISTA 
NETO - ME 
 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

Declaração de Dispensa de Licitação 
emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo  
Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
CAMPO GRANDE - RN, 16 de dezembro de 2016. 

 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  

Comissão de Licitação 
Presidente 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2016 
TOMADAS DE PREÇOS Nº 007/2016 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
NÚMERO DO CONTRATO......: 20160374 
ORIGEM..: TOMADAS DE PREÇOS Nº 007/2016 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 381 * 

CONTRATADO..............: CONSTRUTORA LUIZ 
COSTA LTDA 
OBJETO..........: alteração contratual no valor de R$ 
74.406,29 (setenta e quatro mil, quatrocentos e seis 
reais e vinte e nove centavos), nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
393.294,30 (trezentos e noventa e três mil, duzentos 
e noventa e quatro reais e trinta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL.: art. 65, inciso I, alínea 
'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA..: Exercício 2016 
Projeto 0206.154510051.1.235 Pavimentação 
Asfáltica de Vias Públicas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 74.406,29. 
VIGÊNCIA........................: 14 dezembro de 2016 a 
31 de dezembro de 2016. 
VALOR TOTAL..........: R$ 393.294,30 (trezentos e 
noventa e três mil, duzentos e noventa e quatro reais 
e trinta centavos). 
DATA DE ASSINATURA....: 19 de dezembro de 
2016. 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2016 
TOMADAS DE PREÇOS Nº 005/2016 

 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO 

 
NÚMERO DO CONTRATO......: 20160297 
ORIGEM..: TOMADAS DE PREÇOS Nº 005/2016 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADO.......: CONSTRUTORA DANTAS 
LTDA 
OBJETO..........: alteração contratual no valor de R$ 
1.691,66 (um mil, seiscentos e noventa e um reais e 
sessenta e seis centavos), nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
41.503,87(quarenta e um mil, quinhentos e três reais 
e oitenta e sete centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL.: art. 65, inciso I, alínea 
'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA..: Exercício 2016 
Projeto 0206.154510051.1.016 Pavimentação/Dre-
nagem de Vias Públicas, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
VIGÊNCIA......................: 04 de outubro de 2016 a 
31 de dezembro de 2016. 
VALOR TOTAL.......: R$ 41.503,87(quarenta e um 
mil, quinhentos e três reais e oitenta e sete centavos). 
DATA DE ASSINATURA....: 15 de dezembro de 
2016. 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160376 
ORIGEM...................: PREGÃO Nº SRP 004/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: SOL EDIFICAÇÕES & 
LOCAÇÕES LTDA - ME 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Transporte de 
passageiros com o objetivo de efetuar o transporte 
dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino deste 
Município de Campo Grande/RN, bem como os 
Alunos da Rede Estadual de Ensino, conforme 
Termo de Adesão ao Programa Estadual de 

Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte - 
PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 12.826,50 (doze 
mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0205.123610042.1.101 PNAT - Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 12.826,50 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2016 a 
31 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro 
de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160377 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 004/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: SOL EDIFICAÇÕES & 
LOCAÇÕES LTDA - ME 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Transporte de 
passageiros com o objetivo de efetuar o transporte 
dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino deste 
Município de Campo Grande/RN, bem como os 
Alunos da Rede Estadual de Ensino, conforme 
Termo de Adesão ao Programa Estadual de 
Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte - 
PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 10.342,80 (dez mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0205.123610042.1.101 PNAT - Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 10.342,80 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2016 a 
31 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro 
de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160381 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 004/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: SOL EDIFICAÇÕES & 
LOCAÇÕES LTDA - ME 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Transporte de 
passageiros com o objetivo de efetuar o transporte 
dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino deste 
Município de Campo Grande/RN, bem como os 
Alunos da Rede Estadual de Ensino, conforme 
Termo de Adesão ao Programa Estadual de 
Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte - 
PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 10.012,15 (dez mil, 
doze reais e quinze centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0205.123610042.2.031 Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental - Salário 
Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 10.012,15 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2016 a 
30 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro 
de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160382 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 004/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: SOL EDIFICAÇÕES & 
LOCAÇÕES LTDA - ME 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Transporte de 
passageiros com o objetivo de efetuar o transporte 
dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino deste 
Município de Campo Grande/RN, bem como os 
Alunos da Rede Estadual de Ensino, conforme 
Termo de Adesão ao Programa Estadual de 
Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte - 
PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 2.277,15 (dois mil, 
duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental - Outros 
Recursos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.277,15 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2016 a 
30 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro 
de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20160383 
ORIGEM...................: PREGÃO Nº SRP 004/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).: INFINITY CONSTRUÇÕES 
& INCORPORAÇÕES LTDA 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Transporte de 
passageiros com o objetivo de efetuar o transporte 
dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino deste 
Município de Campo Grande/RN, bem como os 
Alunos da Rede Estadual de Ensino, conforme 
Termo de Adesão ao Programa Estadual de 
Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte - 
PETERN firmado entre o Governo do Estado e o 
Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 7.260,19 (sete mil, 
duzentos e sessenta reais e dezenove centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental - Outros 
Recursos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 7.260,19 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2016 a 
30 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro 
de 2016 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2015 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160379 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 001/2016 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
CONTRATADA(O)...: COMERCIAL PROCÓPIO 
LTDA EPP 
OBJETO..: aquisição de combustível e lubrificantes 
destinados as ambulâncias para manutenção das 
ações básicas de saúde do município de Campo 
Grande/RN, durante o período de dezembro de 2016 
VALOR TOTAL...............: R$ 14.960,00 (quatorze 
mil, novecentos e sessenta reais) 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 381 * 

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 1.258, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 14.960,00 
VIGÊNCIA...................: 13 de Dezembro de 2016 a 
31 de Dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Dezembro 
de 2016 
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

Processo Administrativo Instaurado Pela Portaria nº 
190/2015 
Investigados: W.R.L.P e A.M.N.H 

 
DECISÃO 

 
Acolho o relatório final da Comissão 

de Processo Administrativo instaurado pela Portaria 
nº 190/2015 e tendo em vista o seu conteúdo, 
determino o arquivamento dos autos. 
 

Campo Grande/RN, 02 de agosto de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
PREFEITO 
 

GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 
 

GILVANIRA GONDIM DE MOURA  
GABINETE DO PREFEITO 
 

DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 
Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: jocg.publicacao@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 
DIRETOR GERAL 
GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 
 
DIAGRAMAÇÃO 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


